
18 858 Diário da República, 2.a série — N.o 178 — 14 de Setembro de 2006

2 — Subdelego ainda no comandante logístico e administrativo da
Força Aérea a competências para licenciar obras em áreas sujeitas
a servidão militar.

3 — Para efeitos do disposto no número anterior, e ao abrigo da
alínea a) do n.o 4 do artigo 8.o da Lei n.o 111/91, de 29 de Agosto,
determino:

a) Todas as decisões sobre os pedidos de licenciamento referidos,
bem como dos pedidos de autorização de actividades nos termos da
servidão das unidades da Força Aérea, serão veiculados através do
Comando Logístico-Administrativo da Força Aérea, sem prejuízo de
serem consultados outros comandos ou unidades sempre que for
entendido conveniente;

b) De todas as decisões referidas no n.o 3, alínea a), deverá ser
feito registo em base de dados própria na Direcção de Infra-Estruturas
e criados mecanismos de acesso ou divulgação dessa informação aos
órgãos da Força Aérea interessados.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir de 3 de Julho
de 2006, ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto
praticados pelo comandante logístico e administrativo da Força Aérea
que se incluam no âmbito da presente subdelegação de competências.

1 de Setembro de 2006. — O Chefe do Estado-Maior da Força
Aérea, Manuel José Taveira Martins, general.

Despacho n.o 18 590/2006

Subdelegação de competências no comandante
da Academia da Força Aérea

1 — Ao abrigo da autorização que me é conferida pelo n.o 4 do
despacho n.o 16 642/2006 (2.a série), do Ministro da Defesa Nacional,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 158, de 17 de Agosto
de 2006, subdelego no comandante da Academia da Força Aérea
MGEN/PILAV 018571-L, José António de Magalhães Araújo
Pinheiro a competência para autorizar as seguintes despesas:

a) Com a locação e aquisição de bens e serviços, até ao montante
de E 50 000, de acordo com o previsto na alínea c) do n.o 1 do artigo
17.o do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho;

b) Com empreitadas de obras públicas, até ao montante de E 50 000,
de acordo com o previsto na alínea b) do n.o 1 do artigo 4.o do
Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho;

c) Relativas à execução de planos ou programas plurianuais legal-
mente aprovados, até ao montante de E 50 000, de acordo com o
previsto na alínea c) do n.o 3 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 197/99,
de 8 de Junho.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 3 de Julho de 2006,
ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto praticados
pelo comandante da Academia da Força Aérea que se incluam no
âmbito da presente subdelegação de competências.

1 de Setembro de 2006. — O Chefe do Estado-Maior da Força
Aérea, Manuel José Taveira Martins, general.

Comando de Pessoal da Força Aérea

Direcção de Pessoal

Despacho n.o 18 591/2006

Manda o Chefe do Estado-Maior da Força Aérea que os militares
destinados ao regime de contrato em seguida mencionados sejam
promovidos ao posto de 1CAB por reunirem as condições gerais e
especiais de promoção estabelecidas nos artigos 56.o, 60.o e 305.o,
n.o 1, alínea c), do EMFAR, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 236/99,
de 25 de Junho, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto:

a) OPSAS:

2CAB OPSAS 133346-B, Paulo Alexandre de Jesus Afonso, BA 1.
2CAB OPSAS 133360-H, Sofia Margarida dos Santos Simões, BA 6.
2CAB OPSAS 133325-K, David José Pinto Cebola, BA 11.
2CAB OPSAS 133349-G, Hugo André Borges Dias, BA 1.

b) MELIAV:

2CAB MELIAV 133246-F, Daniel Filipe Passos Ferreira, BA 5.
2CAB MELIAV 133247-D, Manuel António do Nascimento

Almeida, BA 6.
2CAB MELIAV 133331-D, Tiago de Oliveira Monteiro Torres,

BA 1.
2CAB MELIAV 133355-A, Marcos André da Silva Mendes Rocha,

BA 5.
2CAB MELIAV 133333-L, Ricardo Jesus Rodrigues Maia, BA 11.
2CAB MELIAV 133249-L, Bruno Miguel Esperança Jacinto, BA 6.

2CAB MELIAV 133340-C, Carlos Manuel Águas da Silva, BA 5.
2CAB MELIAV 133250-D, Tiago Daniel de Sousa Gomes, BA 11.
2CAB MELIAV 133248-B, Alino Ferreira Mascarenhas, BA 11.
2CAB MELIAV 133339-K, Filipe Diogo Oliveira da Conceição,

BA 11.
2CAB MELIAV 133334-J, João Paulo Gomes de Sousa, CFMTFA.

c) MELECT:

2CAB MELECT 133321-G, Ricardo Alexandre Costa Carreira
Filipe, COFA.

2CAB MELECT 133257-A, Vítor Daniel Ferreira Moreira,
GAEMFA.

2CAB MELECT 133332-B, Bruno Miguel Nunes Jorge, BA 11.
2CAB MELECT 133354-C, Rafael dos Santos Rodrigues Fernan-

des, BA 6.
2CAB MELECT 133350-L, Luís Miguel Frias Mestre Máximo,

BA 1.

d) MELECA:

2CAB MELECA 133342-K, Pedro Joaquim da Silva Araújo, BA 5.
2CAB MELECA 133240-G, Jorge Anacleto Correia Barros,

CFMTFA.
2CAB MELECA 133243-A, Ricardo Jorge Pereira Fernandes Mon-

teiro Bento, BA 5.
2CAB MELECA 133244-K, Nuno Ricardo Luís Belchior, BA 6.
2CAB MELECA 133245-H, Francisco José da Rosa Cristo, BA 1.
2CAB MELECA 133344-F, André Silva Simões Esteves Madaleno,

BA 11.

e) CMI:

2CAB CMI 133290-C, Tiago Gonçalo Lourenço Gaspar, GEAFA.
2CAB CMI 133323-C, João Tiago Nogueira Caetano, GEAFA.
2CAB CMI 133357-H, Henrique José Lorenzo Alves, GEAFA.
2CAB CMI 133289-K, André Joaquim Ribeiro Mendes, GEAFA.
2CAB CMI 133335-G, António Miguel Oliveira Lourenço, GEAFA.

f) SAS:

2CAB SAS 133293-H, Raquel Alexandra de Castro Santos,
CPESFA.

2CAB SAS 133302-L, José Luís Graça de Sousa, BA 4.
2CAB SAS 133300-D, Carlos Manuel Galego Ruxa, DINFA.
2CAB SAS 133294-F, Márcio de Jesus Barros dos Santos, SAR.
2CAB SAS 133301-B, Luís Filipe Fernandes Mendes, DMA/RA.
2CAB SAS 133298-J, Rui Manuel Alvito Ribeiro, AT 1.
2CAB SAS 133297-L, Carina Isabel Dantas Gomes, RT.
2CAB SAS 133362-D, Mónica Alexandra Mendes Araújo,

GAEMFA.
2CAB SAS 133296-B, Pedro André Gomes da Gama, GAEMFA.
2CAB SAS 133361-F, João Paulo Neves Praia, EMGFA.
2CAB SAS 133329-B, José Miguel Ferreira Pacheco, GEAFA.
2CAB SAS 133326-H, Francisco José Marques Pereira, BA 4.
2CAB SAS 133292-K, Ana Raquel Saraiva Antunes, BA 1.

g) SS:

2CAB SS 133314-D, Cátia Sofia da Conceição Ferreira, HFA.
2CAB SS 133320-J, Manuel dos Santos Silva Gonçalves, HFA.
2CAB SS 133312-H, Ivone Raquel Ribeiro da Silva, HFA.
2CAB SS 133303-J, Ricardo Jorge Caetano, HFA.
2CAB SS 133317-J, João Canísio de Barros Mendes Fernandes,

HFA.
2CAB SS 133313-F, Pedro Manuel Martins Ribeiro, HFA.
2CAB SS 133319-E, Hélia Mimoso Militão, HFA.
2CAB SS 133309-H, Patrícia Alexandra Contreiras Soares, HFA.
2CAB SS 133304-G, Cristina Maria de Freitas Magalhães, BA 1.
2CAB SS 133311-K, Tânia Catarina dos Santos Libório, BA 1.
2CAB SS 133305-E, Andreia Patrícia Castro da Costa, BA 4.
2CAB SS 133318-G, Ângela Sofia de Sousa Pereira, CASO.
2CAB SS 133307-A, Vera Lúcia da Silva Louro, BA 11.
2CAB SS 133306-C, Ana Rita Lopes de Oliveira, BA 6.
2CAB SS 133328-D, Helena Isabel Ribeiro da Costa, BA 11.
2CAB SS 133308-K, João Miguel Cavaco dos Santos, BA 11.
2CAB SS 133356-K, Marta Gonçalves Alegria da Fonseca Rocha,

BA 4.
2CAB SS 133316-L, Maria Rita dos Reis Mendes Batista, BA 6.

h) PA:

2CAB PA 133264-D, Hélder Filipe da Costa Lopes, CFMTFA.
2CAB PA 133284-J, Tiago Gentil Carreiras Ramos, CFMTFA.
2CAB PA 133262-H, Válter Miguel Correia Gonçalves, COFA.
2CAB PA 133276-H, Telmo Alexandre Neves Vieira, BA 6.
2CAB PA 133263-F, Tiago BA rbosa Calado Manha, CFMTFA.
2CAB PA 133271-G, Luís Miguel Almeida Brazete, CFMTFA.
2CAB PA 133253-J, Rui Miguel Henriques Colaço, CFMTFA.
2CAB PA 133277-F, Diogo Pereira da Costa, CTA.
2CAB PA 133281-D, Daniel da Silva Farinha, BA 4.




